
1 
 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Vācu savienības  
Stratēģiskais un rīcības plāns 

2021-2024 

 

 

 

 

 

 

2021.gada 31.jūlija un 1.augusta 
Stratēģiskās plānošanas rezultāti 

Kandavā 

 

 

 

 

“Latvijas Vācu savienības stratēģiskais plāns 2021-2024” ir sagatavots ar Sabiedrības 
integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par “Latvijas Vācu 

savienības stratēģiskais plāns 2021-2024” saturu atbild Latvijas Vācu savienība. 

 

 

 



2 
 

 

Latvijas Vācu savienība (LVS) ir 1991.gadā dibināta Latvijas vācu biedrību koporganizācija, 
kas apvieno, atbalsta un koordinē vācu izcelsmes vietējos iedzīvotājus un vācu valodas, kultūras 
un vēstures interesentus un veicina vācu mazākumtautības Latvijā aktivitātes. LVS sekmē 
starpetnisko un starptautisko dialogu un sniedz savu artavu Latvijas pilsoniskās sabiedrības 
stiprināšanā.  

LVS biedru organizācijas: Daugavpils  Vācu biedrība “ERFOLG”, Dobeles Vācu kultūras 
biedrība, Liepājas Vācu kultūras centrs, Liepājas Vācu kopiena “ASNS”, Liepājas Vācu-Latviešu 
tikšanās centrs, Rīgas Vācu kultūras biedrība, Vācu biedrība Liepājā, Ventspils Vācu kultūras 
biedrība.  

Organizatoriskā struktūra  

Latvijas Vācu savienība darbojas kā brīvprātīga valde, kura sastāv no vācu kultūras biedrību 
vadītājiem (valdes locekļiem) un kuru atbalsta biedrību biedri. LVS ir konsultatīvā padome, 
kur no biedrībām tiek izvirzīti viedokļu līderi, kā arī padomniece, vēstniece Vidzemes novadā 
un jauniešu darba koordinatore. 

Misija 

Latvijas Vācu savienības misija ir atbalstīt etnisko kultūru dažādību, veicināt demokrātisku, 
integrētu un līdzatbildīgu sabiedrību, kopt vācu kultūras tradīcijas Latvijā un sekmēt Latvijas un 
Vācijas attiecības. LVS ir apņēmusies veicināt dažādu paaudžu un tautību iedzīvotāju iesaisti un 
dialogu, solidaritāti un līdzdarbību.   

LVS mērķis ir sekmēt vācu kultūras un valodas popularitāti Latvijā, veicināt jauniešu iesaisti 
biedrību aktivitātēs un īstenotajos projektos, kā arī saglabāt kopīgo vēsturisko vācu−latviešu 
kultūras mantojumu.  

LVS pamatvērtība ir demokrātiska, atbildīga, atvērta, integrēta sabiedrība, kurā katrs jūtas 
piederīgs un pieņemts neatkarīgi no savas etniskās izcelsmes.  

LVS darbības principi – sadarbība, cieņa, kompetence, uzticēšanās un atvērtība.  

Vīzija (10 gadu redzējums) 

Latvijas Vācu Savienība ir kompetenču, neformālās izglītības, mūžizglītības, kultūras un atbalsta 
centrs Latvijā vācu mazākumtautības pārstāvjiem, vāciešiem, vācu valodas un kultūras 
interesentiem vācbaltiešu vēstures kontekstā. Tā ir organizācija, kura sniedz būtisku devumu 
Latvijas mazākumtautību identitātes un starpkultūru dialoga stiprināšanā. Latvijas Vācu 
savienība veicina visu paaudžu iedzīvotāju (īpaši mazaizsargāto grupu) izaugsmi, solidaritāti un 
līdzdarbību demokrātiskas valsts labā, pilsonisko rīcību un patriotismu. Tā ir atpazīstama un 
finansiāli un organizatoriski spēcīga biedrība ar skaidru mērķi un virzību. 

 



3 
 

Klienti 

 Biedri - vācu kultūras biedrības, kas pārstāv vācu mazākumtautību Latvijā, 
vācbaltiešus, Krievijas vāciešus, ieceļojošos vāciešus, kā arī citus interesentus; 

 Visu Latvijā dzīvojošo mazākumtautību biedrības un kultūras un vēstures 
organizācijas un kolektīvi; 

 Visu paaudžu iedzīvotāji, kuri atbalsta Latvijas Vācu savienības mērķus un var/vēlas 
sniegt savu ieguldījumu valsts stiprināšanā un atbildīgas, tolerantas sabiedrības 
attīstībā; 

 Visi vācu valodas un kultūras interesenti. 
 

Unikalitāte  

LVS atšķiras no biedru organizācijām ar šādām iezīmēm – tā  

 Darbojas Latvijas mērogā 
 Pārstāv biedru intereses 
 Koordinē biedrību darbu un lielos projektus 
 Apvieno biedrības ar līdzīgām interesēm un vērtībām 
 Sniedz biedriem administratīvu, informatīvu un konsultatīvu atbalstu (padomdevējs) 

 

Aktivitātes 

Latvijas Vācu savienība savus uzdevumus veic, īstenojot šādas aktivitātes: 

 koordinē biedrību savstarpēju sadarbību, organizējot regulāras biedrību tikšanās un 
pasākumus;  

 prezentē biedrības gan valsts institūcijām, gan nevalstiskajām organizācijām kā 
Latvijā, tā ārvalstīs;  

 nodrošina divvirzienu komunikāciju ar Vācijas un Latvijas institūcijām, citu valstu un 
Latvijas institūcijām, nevalstiskajām organizācijām, firmām, iestādēm un plašāku 
sabiedrību par biedrību aktivitātēm, kā arī ar par vācu valodu un kultūru; 

 atbalsta biedrību aktivitātes, meklējot jaunus partnerus, finanšu iespējas;  
 konsultē biedrus projektu rakstīšanā, 
 īsteno nacionāla un starptautiska mēroga projektus.  

 
 
Darbības virzieni  

 valoda  
 jaunatne 
 mūzika 
 kultūra un tradīcijas 
 vācietības vēstures Latvijā un vācu sakņu apzināšana 
 pilsoniskās kompetences 
 

 



4 
 

Resursi 

Latvijas Vācu savienībai ir:  

 bagāts un aktuāls kontaktu tīkls ar institūcijām kā Latvijā tā ārvalstīs – pašvaldības, 
muzeji, universitātes, skolas, firmas, kultūras biedrības, u.c; 

 Vācijas vēstures un kultūras zināšanas Latvijā 
 Informācija un zināšanas par kultūras menedžmentu, finansēšanas iespējām, 

sponsoringu.  
 
 
Kopīgie prioritārie mērķi 2021 –  2024 gadam: 

- SADARBĪBAS STIPRINĀŠANA 
- VALODA, KULTŪRA, MŪZIKA, KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS 
- JAUNIEŠU UN JAUNU BIEDRU IESAISTE 
- PUBLICITĀTE 
- PILSONISKĀ AKTIVITĀTE  

 

RĪCĪBAS PLĀNS 2021. –  2024. gadam 

SADARBĪBA 

Situācijas apraksts: Lai gan biedrības lielu daļu savu pasākumu un projektu veido plašākai 
sabiedrībai, tomēr vēl ne visās biedrībās ir izveidojušies stabili sadarbības tīkli gan lokālā līmenī 
– skolas, pašvaldības, citas mazākumtautību biedrības, gan nacionālā un starptautiskā līmenī – 
citu Eiropas valstu vācu mazākumtautību biedrības un ieinteresētās organizācijas.  

Tāpat vēl pārāk maz ir attīstīts biedrību kā eksperta ar vācu kultūru un vēsturi saistītos 
jautājumos aspekts, kas ļautu aktīvāk iesaistīties un tikt iesaistītiem dažādos ar vācu kultūru un 
vēsturi saistītos pasākumos un notikumos, un veidotu profesionālāku biedrību tēlu. Ideālā 
gadījumā biedrību ekspertīze ļautu tām arī uzlabot savu finansiālo situāciju. 

Rīcība:  

- Izveidot Lietuvas, Igaunijas un citu Eiropas valstu mazākumtautību biedrību kontaktlisti 
LVS mājas lapā verband.lv 

- Uzzināt iespējas sadarbībai (vēstniecība, GI, pašvaldības) dialogā 
- Izveidot piedāvājumu skolām un vērsties pie skolām, vācu valodas skolotājiem 
- Iesaistīties jaunā NVO (ne mazākumtautību) tīklā 
- Izveidot sadarbības formātus, kas veicinātu arī biedrību finanšu stabilitāti (piemēram, 

tematisku ekskursiju piedāvājumu) 
- Noformēt visa veida sadarbību arī juridiski 
- pārstāvēt LVS arī starptautiskos ar mazākumtautības tematiku saistītos pasākumos, kā 

arī aicināt ārvalstu viesus apmeklēt LVS un tās biedru pasākumus 
- Izveidot prezenta dāvanu un informatīvu materiālu paketi (vizītkartes, buklets, 

pildspalvas u.c.)  



5 
 

VALODA, KULTŪRA, MŪZIKA, KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS 

Situācijas apraksts: Vācu kultūras un vēstures mantojuma izzināšana, kopšana, 
popularizēšana un praktizēšana ir vācu mazākumtautības biedrību galvenais mērķis un iekšēja 
nepieciešamība. Īstenojot šo uzdevumu vienmēr svarīgi saglabāt līdzsvaru starp projektiem, 
kas domāts biedrību biedriem un plašākai auditorijai, starp jau zināmā kopšanu un jauna 
atklāšanu, starp nacionālu un starptautisku sadarbību. Kā īpašu izaicinājumu šajā plānošanas 
periodā LVS redz vācu mazākumtautības vēstures un dzīvesstāstu pētniecību Latvijā, kas skar 
laika periodu pēc 2. Pasaules kara. 

Rīcība: 

- Organizēt nacionāla un starptautiska mēroga pasākumus, kas veicina vācu 
mazākumtautību muzikālo kolektīvu aktivitāti un attīstību (visu Latvijas ansambļu 
kopīgi svētki ar koncertu un zaļumballi, Baltijas mēroga pasākums – Liederfest) 

- Apzināt un popularizēt vācu vēsturisko mantojumu 
- Pētīt un tematizēt  ar vācu mazākumtautības vēsturi un identitāti saistītus 

problēmjautājumus  
- Iniciēt Vācu valodas kultūras nedēļa Latvijā (katrā pilsētā/biedrībā) pasākumus  
- Organizēt tiešsaistes Ziemassvētku koncertu – sadziedāšanos 
- Veicināt atgriezeniski saiti, lai labāk spētu izvērtēt projektu un pasākumu kvalitāti 

(tiešsaistes aptaujas, biedru anketēšana utml.) 
 

 

JAUNIEŠU UN JAUNU BIEDRU IESAISTE 

Situācijas apraksts: Biedrībām ir grūti piesaistīt jaunus biedrus un jo īpaši jauniešus, jo nav 
kontakta ar potenciālajiem biedriem un jauniešiem. Šajā plānošanas periodā būtu svarīgi 
uzrunāt mērķa auditoriju – vecākus, vācu valodas skolotājus, un pašus jauniešus, sniedzot 
informāciju par biedrību piedāvātajām iespējām. LVS šajā procesā var atbalstīt biedrības 
organizējot nacionāla mēroga pasākumus. 

Rīcība: 

- Izveidot sarakstu ar skolām un vācu valodas pasniedzējiem, kuri būtu ieinteresēti 
sadarbībā (līdzšinēja pieredze vai proaktīvi uzrunājot) 

- Informēt plašāku auditoru par biedrībās notiekošajiem pasākumiem izmantojot LVS 
pieejamos informatīvos resursus 

- Veidot nacionāla mēroga pasākumus jauniešiem (klātienē un tiešsaistē) 
 

PUBLICITĀTE 

Situācijas apraksts: Publicitāte ir galvenais sabiedriskās domas veidotājs par LVS un vācu 
mazākumtautību biedrībām kopumā. Tāpēc līdzās veiksmīgam un kvalitatīvam biedrību 
darbam, profesionāli veidota LVS publicitāte ir viena no prioritātēm. Kā galvenie informācijas un 
saziņas kanāli LVS kalpo savienības mājas lapa verband.lv, kā arī sociālo mediju konti 



6 
 

Facebook, YouTube, Instagram, Linkedin. Domājot par veiksmīgu publicitāti un informācijas 
apriti, LVS svarīgi darboties divos virzienos – informācijas sniegšana plašai auditorijai un 
informācijas apmaiņas nodrošināšana biedrību starpā, tādējādi veicinot sadarbību biedrību 
starpā un izpratni par citu biedrību darbu. Tomēr sociālo tīklu un verband.lv lietotāji parasti ir 
biedrību biedri vai ar biedrību darbu jau saistīti cilvēki, tāpēc ļoti būtiski būtu par lielākiem LVS 
pasākumiem un notikumiem informāciju nodot arī plašsaziņas medijiem, tādējādi sasniedzot 
plašāku un jaunu auditoriju, kā arī veidojot LVS kā profesionālas organizācijas tēlu. 

Rīcība: 

- Uzturēt un attīstīt LVS mājas lapu (līdzās pamatinformācijai un aktualitātēm, izveidot 
notikumu kalendāru tādējādi sniedzot vienkāršu iespēju gūt ieskatu gaidāmajos 
notikumos) 

- Uzturēt LVS sociālo tīklu kontus Facebook, Instagram, Linkedin 
- Izveidot vēstkopas latviešu un vācu valodā, kas vēsta par aktualitātēm un 

svarīgākajiem notikumiem LVS un tās biedru organizācijās visiem biedrību biedriem, 
sadarbības partneriem un interesentiem 

- Uzturēt LVS YouTube kontu, kurā būtu video no aktuāliem projektiem 
- Izveidot un izplatīt datu aizsardzības anketu LVS biedrībās 
- Izveidot un administrēt LVS biedru grupu Facebook 
- Par būtiskākajiem LVS notikumiem, informēt arī plašsaziņas medijus, izsūtot preses 

relīzes 
- Pieprasīt 5 piedāvājumus no PR kompānijām par LVS komunikācijas stratēģiju un tās 

īstenošanu 
 
 

PILSONISKĀ AKTIVITĀTE  

Situācijas apraksts: Līdzās galvenajam uzdevumam  - vācu kultūras, tradīciju un vēstures 
kopšanai un popularizēšanai, LVS sevi redz kā pilsoniski aktīvu sabiedrisku organizāciju un 
vēlas aktīvi līdzdarboties demokrātijas stiprināšanā Latvijā, redzot to kā būtisku sastāvdaļu arī 
veiksmīgai mazākumtautību attīstībai un līdzāspastāvēšanai. Par prioritāru LVS redz darbu ar 
jauniešiem, kā arī mazaisargāto grupu interešu pārstāvību un iesaisti.  

Rīcība: 

- Aktīva iesaiste demokrātisko procesu uzlabošanā Latvijā, veicinot nevaldības sektora 
pakāpenisku kompetenču pieaugumu un rīcības virzienus, kas attīsta sabiedrības 
pārstāvju lielāku iesaisti valstisko norišu ietekmēšanā; 

- Dialoga uzturēšana ar valsts un pašvaldību sektoru, mērķtiecīgi un regulāri pilnveidojot 
iesaisti reģionālās politikas īstenošanā mazākumtautību interešu pārstāvības un 
sabiedrības līdzdalības jomā;  

- Veicināt mazaizsargāto grupu interešu aizstāvību, kā arī attīstīt sabiedrības pilsonisko 
aktivitāti un atbildību; 

- Sekmēt mazākumtautību un latviešu jaunatnes demokrātiskās kompetences, izpratni 
par valsts iekārtu un būtiskajām norisēm, tendencēm cilvēktiesību jomā.  


